
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                                  DELIBERAZIONE N. 41/2016 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE DEI COMUNI 
TERRE D’ACQUE. 
 

 
L’anno DUEMILASEDICI, addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 15.30 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di BORGOLAVEZZARO, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO Gaudenzio Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione F. F. , il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio SARINO, nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 



 

 2 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE  

 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 32 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., lo 
Statuto dell'Unione Terre d'Acque è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte n.44 del 30/10/2014 nonché è stato pubblicato all’albo pretorio on line dei Comuni 
aderenti; 

• che in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco 
e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione adottate da 
parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione Terre d'Acque, riportante il repertorio n. 
996, ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13/11/2014, recante il n. 
11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere alla nomina del Segretario Generale dell’Ente conformemente 
alle disposizioni recate dalla legislazione vigente – in particolare dall’articolo 32, comma 5-ter, del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, come introdotto dall’art. 1, comma 105, lett. c), della Legge 
24/04/2014, n. 56 - e dall’art. 28 dello Statuto dell’Ente, che in proposito testualmente dispone: "1) 
Il Segretario dell’Unione Terre d’Acque è nominato con deliberazione della Giunta, anche a 
rotazione, tra i Segretari dei Comuni aderenti. 2) Il Segretario svolge compiti di collaborazione ed 
assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti dell’ente. 3) Il regolamento definisce altresì 
l’assetto della funzione di alta direzione dell’ente e delle strutture di supporto. 4) Al fine di 
coadiuvare il Segretario dell’Unione Terre d’Acque nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dalla 
legge e dal presente Statuto, o di sostituirlo in caso di assenza, impedimento e vacanza, la Giunta 
può nominare un Vice Segretario in possesso dei medesimi requisiti professionali per l’accesso 
alla qualifica di Segretario. 5) Il Presidente può conferire al Segretario ulteriori funzioni, previste 
dalla legge"; 
 
RILEVATO CHE: 

• il Comune di Borgolavezzaro, con Deliberazione consigliare n. 14 del ha approvato la 
Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio di Segreteria Comunale con unico 
Segretario Comunale tra i Comuni di Borgolavezzaro (ente capofila), Tornaco (NO) e 
Vespolate (NO), con efficacia a decorrere dal giorno 01/01/2016; 

• il Comune di Tornaco, con Deliberazione consigliare n. 58 del 15/12/2015 ha approvato la 
Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio di Segreteria Comunale con unico 
Segretario Comunale tra i Comuni di Borgolavezzaro (ente capofila), Tornaco (NO) e 
Vespolate (NO), con efficacia a decorrere dal giorno 01/01/2016; 

• il Comune di Vespolate, con Deliberazione consigliare n. 21 del 16/11/2015 ha approvato la 
Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio di Segreteria Comunale con unico 
Segretario Comunale tra i Comuni di Borgolavezzaro (ente capofila), Tornaco (NO) e 
Vespolate (NO), con efficacia a decorrere dal giorno 01/01/2016; 

 
RILEVATO, altresì, che la costituzione della nuova convenzione di segretaria presuppone, 
ovviamente l’individuazione di un unico Segretario, il quale in virtù della normativa prevista 
nell’ambito della Legge n. 56/2014 assumerà anche le funzioni di Segretario Generale unico 
dell’Unione Terre d’Acque a far tempo dal 1° gennaio 2016, data di operatività della convenzione 
di segreteria; 
 
DATO ATTO che attualmente presta servizio presso il Comune di Borgolavezzaro, in qualità di 
Segretario Comunale a scavalco il Dott. Carlo CARRERA e che lo stesso risulta in possesso dei 
requisiti prescritti dalle norme legislative e statutarie vigenti per poter assolvere alle funzioni di 
Segretario Generale dell’Unione dei Comuni Terre d'Acque; 
 
 
 



 

 3 

 
RITENUTO di dover procedere in merito, avendo individuato nel Dott. Carlo CARRERA il soggetto 
idoneo per professionalità, competenza ed esperienza, ad assolvere alle funzioni di Segretario 
Generale dell’Unione dei Comuni Terre d'Acque, tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate; 
 

P R O P O N E 
 
1. DI PRENDERE ATTO che le premesse contenute nella parte narrativa si intendono 

integralmente riportate e trascritte; 
 
2. DI CONFERIRE al Dott. Carlo CARRERA l’incarico di Segretario Generale dell’Unione dei 

Comuni Terre d'Acque, tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 
 
3. DI CONFERIRE, altresì, agli incarichi di cui sopra durata a decorrere dal 01/01/2017 e fino 

all’adozione di un eventuale nuovo provvedimento deliberativo, ai fini dell’assolvimento delle 
funzioni e dei compiti sopra indicati; 

 
4. DI PRENDERE E DARE ATTO che, in sintonia con quanto stabilito dall’art. 32, comma 5-ter, 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il conferimento degli incarichi di che trattasi non comporta 
l’erogazione di indennità particolari o specifiche in favore del Dott. Carlo CARRERA, fatti salvi i 
rimborsi spese in materia di missioni e trasferte ammessi dalla normativa in vigore e che, 
pertanto, dagli stessi incarichi conferiti non conseguiranno in ogni caso nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica; 

 
 
Tutto ciò premesso; 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

• di approvare la su estesa proposta di Deliberazione; 

• di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

• di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

*********** 

 

 

 



 

 4 

 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
  Gaudenzio Sarino                                                             Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F.  
                                                                                               Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
                                                                                               Dott. Carlo Carrera 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         Dott. Carlo Carrera  
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                    Dott. Carlo Carrera                                                                                   


